Paullo post, in suprascripto die, in domo / predicti Trintini Polente, pre-
sentibus Rodulfo Rubeo, Iacobino Blançemane iudice, / Enrico de Breguxo, 
Rodulfo de Cossa, Vogolo viatore et aliis.

Ibique domina Trintina, / uxor dicti Trintinii) Polente, laudavit et con-
fi rmavit predictum cambium et permutacionem in manibus / Contolini, 
recipientis vice et nomine domini episcopi, in totum et per totum in 
integrum, sicut dictus Trinti/nus Polenta per se fecerat, et omnes suas 
racc(iones) et acc(iones)j), quod vel quas ipsa domina in predictis / ca-
samentis et casalibus habet, dicto Contolino reffutavit et fi nem fecit, et 
dictus Contolinus nomine domini episcopi / per cambium investivit dictam 
dominam Trintinam de suprascriptis duabus peciis de terra ad proprium, 
et confessa / fuit se accepisse ab eo pro domino episcopo suprascriptas 
L libras veronensium, renunc(iando)c) exceptioni non numerate pecunie / 
et renunc(iando)c) senat(us)k) consulti Veleani(1) et omni iuri ipotecarum.

Et incontinenti dictus Trintinus / Polenta, pro se etl) parabolamm) uxoris 
sue suprascripte domine Trintine ab ea data, ad sancta Dei ewangelia / 
iuravit pro sic war(entare) et defen(dere) et fi rmum habere et tenere pro 
se suisque heredibus prenominato domino episcopo et suis / sucessoribus 
suprascriptum cambium et permutacionem et non contravenire aliquo 
tempore, set in perpetuum fi rmum tenere. /

Et duo brevia in uno tenore scripta sunt, quia sic inter se convenerunt.

Et Rodulfus de Cossa in tenuta.
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Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum imperatoris notarius, his 
omnibus interfui et rogatus scripsi.

a) LEONARDELLI Trentina.  b) LEONARDELLI predictus.  c) LEONARDELLI renuncians.  d) A nu(me-
r)at(e) con un solo segno abbreviativo.  e) A -m su rasura.  f) LEONARDELLI accessionibus.  g) LEO-
NARDELLI omette ius.  h) LEONARDELLI extimacione reffi cienda.  i) A Tntini, senza segno 
abbreviativo.  j) LEONARDELLI accessiones.  k) LEONARDELLI senatui.  l) LEONARDELLI aggiunge 
per.  m) A p(er)a(r)abola(m), con segno abbreviativo superfl uo.
(1) Dig. XVI, 1 (Corpus Iuris Civilis, I, pp. 238-241).

(139.)

1209 maggio 9, Trento

Turcone decano, a nome del vescovo, chiede a Briano <da Castelbarco> un 
lodo a proposito del caso in cui un vassallo non richieda l’investitura del 
suo feudo entro un periodo superiore all’anno, o del caso in cui il vescovo 
voglia affi dargli una tenuta (dare bonas tensas - ?) e non si presenti per 
l’investitura, o del caso in cui un vassallo gli faccia guerra o partecipi a 
una congiura contro di lui; Briano risponde che in quei casi il vassallo deve 
perdere il feudo.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 3, n. 85 [B1], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erzone all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex auctoritate et precepto / domini 
E(gnonis) episcopi Tridentini, secundum quod in breviaturis condam Erçonis / 
notarii inveni, nichil plus vel minus quod sensum vel sentenciam / mutet, preter 
punctum vel sillabam scripsi, meum signum aposui / et me subscripsi.

Pergamena di mm 180/190 x 195, in buono stato di conservazione. Nel verso: laudamenta 
scripta in memoriali (XIII) --- + urtel lehen / 1209 Trient (XV) --- + (XVI?) --- C. 3 
N. 85 (XVIII) --- Timbro K.K. S-A. I. (XIX).

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 3, n. 86 [B2], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erzone all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex auctoritate et / precepto domini E(gnonis) 
episcopi Tridentini, secundum quod in brevia/turis condam Erçonis notarii inveni, 
nichil plus vel minus / quod sensum vel sentenciam mutet, preter punctuma) vel 
sillabam scripsi, / et signum meum aposui et me subscripsi.
a) B2 puctu(m), senza il primo segno abbreviativo.
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Pergamena di mm 140/145 x 215/220, in buono stato di conservazione. Nel verso: lau-
dum scriptum in memoriale / et est alia carta (XIII) --- 1209 lehen urtayl 1209 (XV) 
--- UNITAS --- C. 3 N. 86 (XVIII).

Edizione: J. DÜRIG, Rechtssprüche, pp. 429-442, p. 430, n. 1.

I cambi di riga di [B1] sono segnalati da /, quelli di [B2] da |.

+ M CC VIIII, indictione XII, die sabati VIIII intrante madio, / in came|ra 
episcopi.

Coram omnibus s(ubscrip)tisa) vasallis, dominus Turco pro episcopo 
int(errogavit) / dominum Bri|anum, ut dicat quid est de illo vasallo quod 
per annum, per diem / et ultra stet(it) quod | non capiat investituram sui 
feudi a domino suo vel peciat; / qui r(espondit) et dixit | quod si vasallus 
stet(it) per a(nnum) et diem et plus quod non peciit investituram / feudi, 
| nisib) si fuit infi rmus vel iustum impedimentum, quod vasallus debet am/
ittere feu|dum. Et si dominus vult ei dare bonas tensas et non ven(it), 
amittit feudumc). | Etd) item, et si vasallus raxam vel çuram et sacramentum 
contra dominum / fecerit, in du|plum, postea feudume) amittit, et cetera.

Testes: comes Ege(nus)f), comes / O(dolricus) de Flao(no), | P(er)ram(usius), 
Wa(rimbertus) de Arso, Adelpretus, Gumpo de Madruçog), O(dolricus) 
Rambaldih), / | Alb(ertus) de Sten(ico)i) et Alb(ertus) de Sela(no), En(ricus) 
Uberti, Turisendus de Tobli(no), Alb(ertus) | de Nago, / Wec(el)(us)j), 
Gumpo de Gardu(no), Montenarius de Seto(uro)k) et co(m)es Mu(n)ciusl), 
| Amadorus, Ol/vradinus de Castronovo, O(dolricus) de Caltonaç, Artui-
cus de | Cagno, Federicus et An/cius de Livo, Ni(colaus) de Sten(ico)i), 
Alb(ertus) Bonivicini et Mal|coredusm) de Ripa et alii.

a) DÜRIG suprascriptis.  b) B1 e B2 omettono, ma sembra necessario supporlo per comprendere 
il testo.  c) B1 omette Et si dominus … amittit feudum.  d) DÜRIG omette Et.  e) B1 -um cor-
retto su -it.  f) DÜRIG Egno.  g) B2 Madru(n)ço.  h) B2 segno abbreviativo posto erroneamente 
sulla seconda a e non sulla prima.  i) DÜRIG Stenego.  j) DÜRIG Wecus.  k) B2 Se(n)to(uro); 
DÜRIG Setoro.  l) B2 Mucius.  m) B2 Malco(n)redus.

140.

1209 giugno 7, Pinzolo (Tn)

Ognibene del fu Arco de Verçao vende a Boninsegna del fu Ventura de 
Verçao, un pezzo di terra a prato, posto sul monte Verçai super Cingulos 
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Albos, per 27 soldi di denari piccoli veronesi, fatto salvo il diritto di Santa 
Maria di Brescia.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 83, n. 1 [A]. Pergamena di mm 135/144 x 
73/90, con falce in basso, in buono stato di conservazione. Nel verso: c(arta) Boniscegne 
Verzei (XIII) --- Vigo (XVI) --- C. 83 N° 1 1209 1209 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 73.

(SN) In Christi nomine. Anni Domini millesimo CC VIIII, indictione XII, 
die VII intrante iunio, in Pençolo, / in curia Albertini condam Federici. 
In presentia eiusdem Albertini, Cabrielia) fi lii Beloni et Aimerici / condam 
Çilii de Pençolo et aliorum testium.

Ibique Omnebonus condam Arci de Verçao, gen(er)e romanus, iure vendi/
tionis pro libero et expedito allodio, salvo iure Sancte Marie Brixie, im-
perpetuum per se et suos / heredes et successores investivit Boniscegnamb) 
condam Venturec) de Verçao in se suisque heredibus et successoribus / 
nominatim de pec(ia) una tere pradive, iacens in monte Verçai super Cin-
gulos Albos, cui coheret ei ab / uno latere emptor, ab alio fi lii condam 
Beçoti, ab uno capite comune, ab alio emptor et Calcameda. Et confessus 
fuit suprascriptus / venditor se accipissed) ab suprascripto emptore pretio 
fi nito pro suprascripta venditione XXVII solidos denariorum parvulorum 
veronensium, et re/nunciavit exceptioni non numerati ac recepti precii et 
de ipso pretio se solutum vocavit. Et si plus duplo suprascripti / precii 
valleret, dono ei dedit, ut amplius inter vivos non revocetur. Et per eum se 
constituit poss(idere) et pre/cepit ei intrare tenutam et in poss(essionem) 
suprascripte venditionis. Quam vero venditionem suprascriptus venditor 
dixit nulli alli / esse venditam, donatam, in pignore seu alliquo modo al-
lienatam nisi ei emptori pro suprascripto precio esse dicens. Et promi/sit 
suprascriptus Omnebonus venditor, per se et suos heredes et successores, 
suprascripto Boniscegnee) emptori suisque heredibus et / cui dederit su-
prascriptam venditionem cum omnibus suis pertinentiis et actionibus suis 
in integrum ab omni persona omni tempore rationabiliter / contradicente 
defendere et expedire suis expensis, sub pena dupli cum stipulacionef) in 
consimili loco, ut ratiog) / exigit.

Ego Çiraldinus, sacri pallacii notarius, interfui / et rogatus scripsi.

a) LEONARDELLI Cabreeli.  b) LEONARDELLI Bonuscegnam.  c) LEONARDELLI Ventura.  d) LEO-
NARDELLI accepisse.  e) LEONARDELLI Bonescegne.  f) LEONARDELLI omette cum stipulacione.  
g) LEONARDELLI precio.
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(141.)

1209 giugno 20, Trento

Trabugus ed altri sette testimoni dichiarano beni e diritti del vescovo di 
Trento in alcune località della val di Fiemme.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 12 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Giovanni all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex auctoritate et precepto / domini 
E(gnonis) episcopi Tridentini, secundum quod in breviaturis condam Iohannis 
notarii inveni, nichil plus vel minus quod sensum / vel sentenciam mutet preter 
punctum vel sillabam scripsi, meum / signum aposui et me subscripsi.

Pergamena di forma irregolare, di mm 132/137 x 233/243, in buono stato di conserva-
zione (macchie di umidità nel margine destro). Nel verso: manifestacio quod dominus 
Nicolaus de Egna / iniuste tenet rimanos in Teseno qui / sunt iuris episcopatus (XIII) 
--- 1209 (XV) --- UNITAS --- C. 59 N° 12 (XVIII).

Regesto (con estratto): F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 589, pp. 65-66.

+ Anno Domini M CC VIIII, indictione XII, die XI exeunte iunio, in 
Tridento, / in palacio episcopatus superius. Testes: dominus vice dominus 
et Petrus Malusci, Wica(r)d(in)(us), Swikerius / de Meçe.

Trabugus per suuma) sacramentum dixit quod dominus Nicolaus de Egna / 
tenet unum rimanib) domini episcopi Trident(ini), si(licet) Çevranum de / 
Cavaçoc); item tenet Orfanu(m), qui est arimanus domini episcopi; item 
aliam clau/suram in villa Tesenid); idem dominus Nicolause) tenet, que 
est episcopatus iam sunt C an(ni) et plus. Item Çaninus tenet I campum 
terre domini episcopi; item fi lius / Capitis Ferri I campum tenet domini 
episcopi; item Tonsa I campum in vallef) / Sancti Usei.

T(esti)s Tonsius Balbus iu(ratus) dixit id(em) per omnia quod Trabugus 
in totum. /

T(estis)g) Blancus iuratus dixit id(em) in totum; item fi lii Engeti de Malle-
na / cambiaverunt terram domini episcopi cum stario in peço, et dampnum 
domini episcopi / est XX lib(rarum).

T(estes) Cilenta iu(ratus) et C(ur)t(us) dix(erunt) idem per omnia Blancush) 
in totum.

T(estis) Enricus de Molena iu(ratus) dixit: «et scio quod isti duo montes 
Alac(us) et / Alachat(us) solebant dare domino episcopo fi ctum II formallas 
et I starium; / quedami) bestie de T(ri)vixana veniebant in illis montibus».
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T(estis) Martinetus / illud dixit quod Enricus.